
Anders Ullholm: "Konfliktorienterad politisk retorik - exemplet FIDESZ." 

Den ungerska regeringen bedriver en oftast konfliktorienterad retorik mot olika utnämnda 
fiender, som EU, finansmannen Georg Soros, och människor på flykt till Europa. Retoriken är 
riktad till olika retoriska publiker inom Ungern, grannländer med ungersktalande minoriteter 
och andra länder inom EU.  

Jag kommer visa hur regeringens politiska retorik balanserar mellan en främst 
konfliktorienterad retorik, och kortvariga inslag av konsensusorienterad retorik för att nå 
specifika retoriska syften. Bland dessa syften ingår att bevara en stor väljarbas, partiets plats i 
EPP och positiva nettoflöden i EU-budgeten. I min presentation tar jag upp exempel från 
politiska tal, politiska kampanjer och intervjuer och artiklar från den regeringskontrollerade 
pressen. Av särskilt nordiskt eller åtminstone svensk intresse är den roll i den ungerska 
regeringens politiska retorik som tilldelas Sverige som ett avskräckande exempel, och jag 
kommer måhända lyckas göra någon koppling till den politiska diskursen i Norge om det 
”svenska tillståndet”. 

Undersökningen som presentationen baseras på består av analyser av hur argumentationen i 
de retoriska artefakterna syftar till att skapa de kombinationer av pathos och logos i 
målgrupperna som är lämpliga för att nå syftena utan att riskera ett ofördelaktigt ethos för 
regeringen. 

För att sätta den politiska retoriken och dess ständiga strävan efter konflikt i ett större 
sammanhang kommer jag att också att redogöra för den politiska strävan efter en så kallad 
illiberal statsbildning som den ungerska statsministern och partiledaren för FIDESZ Viktor 
Orbán i ett flertal tal pekat ut som framtiden för inte bara Ungern utan varje framgångsrik stat 
i Europa. 

Slutligen hoppas jag att detta sammantaget kommer ge en förståelse för hur väl genomtänk, 
sammanhängande och hittills effektiv FIDESZ moderat populistiska retorik har varit, samt 
visa på några möjliga retoriska svagheter i projektet. 

 

 

 

 


